d'Artois, Tévêque et les bourgeois d'Arras se disputaient, sauf le droit

de récréance ; et de citer les parties au prochain parlement.

[Arch. du Nord, B, 1S93, f» 109 [le'' Cartulaire d'Artois].)

144. — Paris, 7 décembre 1282. — Ph., etc., senesc. Pictavensi. Cum
super conlencionibus que vertuntur inter fidelem et dilectum nostrum J.

de Harecuria, militem, ex una parte, et abbatem Nobiliacensem, ex

altéra, in curia nostra de consensu partium fuit ordinatum quod d. J.

deiiberabit gentes d. abbatis, sive religiosos, sive clericos, sive laïcos, si

quos tenet, et quod omnia bona mobilia d. abbatis capta per d. J. vel per

mandatum suum aut ejus nomine, eo ratum habente, in manu vestra

ponantur per vos reddenda d. abbati quam cito dictus abbas fecerit,

quantum in ipso est, fideliter posse suum ut sentencie excommunica-

tionum aut interdicti in d. Johannem aut allocatos suos vel terram suam

promulgati ad ejusdem abbatis instanciam amoveantur per judices a

quibus late fuerint pro querelis abbatis pred. ; item quod saisine posite

in bonis immobilibus d. abbatis ad. J. vel allocatis suis in quibus idem

abbas recognoscet ad d. justiciam pertinere, reddantur per manum d.

Johannis; illa vero in quibus ipse negaverit d. J. habere justiciam recre-

dantur per manum vestram abbati pred., vobis mandamus quatinus d.

bona mobilia in manu vestra posila d. abbati reddatis cum de d. senten-

tiis ad ejus instanciam latis amovendis vobis constiterit ipsum abbatem

fecisse fideliler posse suum, scilicet judices qui eas tulerunt de ipsis

sentenciis amovendis bona fide quantum ad ipsos perLinet requirendo

et eos ad hoc fideliter inducendo, d. recredencias, prout dictum est,

tune fieri faciatis. — Act. Parisius, die lune post feslum beati Nicholai

hyemalis, anno Domini M CC LXXXII.

{Archives de la Vienne, Noaillé, n» 229, liasse 1 (or.); Coll. Fonleneau,

XXII, 233; B. N., lat., S450, p. 121. — Ed. L. Delisle, Essai de restit.,

p. 379.)

145. — Paris, 16 janvier 1283. — Mandement aux baillis de Caen et

de Rouen de mettre à exécution dans les limites de leur compétence un

accord passé devant la cour entre R. Aguillon, chevalier, et J. de Marville.

(Cartulaire de Normandie, f" 65 v°. —Ed. L. Delisle, Cart. normand, n» 1012.)
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146. — Paris, 4 février 1283. — Le roi mande aux sénéchaux de

Toulouse et de Carcassonne et au viguier de Toulouse de veiller, sous les

peines les plus terribles, à ce que leurs juges ne changent plus et ne vio-

lent plus, comme par le passé, ses ordonnances, les jugements de sa cour

et les règlements faits par ses délégués dans le Midi.

(B. N., lat., 9187, f" 79. — Ed. Ilist. génér. de Languedoc, X, pr. c. 186.)

147. — Paris, 10 février 1282-83. — Ordre au hailli de Caen d'obser-

ver l'ordonnance de Louis IX sur les dîmes inféodées (pour l'abbaye de

Belle-Etoile).

(Cart. de ^'oI'mandie, f» 64. — Ed. L. Delisle, Curlul. normand, n" 1015.)

148. — Paris, 25 mars [1283]. — Ph., etc., dilecto et fideli suo comiti

Flandrie, S. et dilectionem. Datum est nobis intelligi quod respectus et

scabini ville vestre Insulensis in prejudicium cleri et totius ecclesiastice

libertatis prohibitionem fecerunt hominibus d. ville sub pena amissionis

amicitie d. ville ne ipsi ecclesiam S. Pétri Insulensis nec capellam que

est juxta aulam comitis intrare présumant, nec familiaritatem seu com-

munionem cum canonicis, capellanis aut clericis ecclesie S. Pétri Insu-

lensis habeant, et ne uxores ville Insulensis minus turon. albo offerant;

hinc est quod vobis mandamus quatiuus si de hujusmodi prohibitione

vobis constare potuerit, illam faciatis revocari, et culpabiles istius conspi-

rationis taiiter punientes quod metus pêne illorum sit aliis in exemplum.
— Dat. Parisius, die Jovis in festo Annuncialionis dominice. (Dans un

vidimus du mardi après le dimanche de Laetare 1282 [v. st.].)

[Arch. du Nord, Chambre des comptes de Lille, 4^ Cartul. de Flandre, n° 141.)

149. — Paris, 26 mars 1283. — Mandement au bailU de Sens de faire

payer aux hommes de Chàtillon-sur-Saône l'amende fixée par le Parle-

mentpour avoir attaqué dans sa maison le bailli de l'évêque de Langres.

(B. N., lat. 3188, f" 13 v. — Ed. dom Plancher, Histoire de Bourgogne,
II, pr. p. LUI, col. 1.)

(*) 150. — Corbeil, 14 avril 1283. — Ph., etc., carissimo consanguineo et

fideli suo régi Anglie illustri vel ejus locum tenenti in comitatu Pontivi,

S. et dilectionem. Mandamus vobis qualinus hoc instanti festo Ascensio-

nis Domini nobiscum apud Lanponium intersitis cum comitiva mililum

in equis et armis parati ad servicium nostrum faciendum ad quod nobis

tenemini racione comitatus Pontivi pi-edicti, quanquam super hoc cre-

damus vobis alias scripsisse.— Dat. apud Corholium,in vigilia Pasche.

(B. N., Suppl. dom Grenier, vol. GCXGVII, pièce 51 [or.].)

(*) 151. — Corbeil, 19 avrd 1283. — Circulaire à toutes les autorités du

royaume au sujet de l'ancienne et de la nouvelle législation sur la con-

dition des Juifs.

(B. N., Coll. TJoat, XXXVII, f" 197. — Ed. G. Saige, les Juifs du Lan-
guedoc, p. 212.)

152. — Toulouse, 23 août 1283. — Mandement aux sénéchaux de

Toulouse et de Carcassonne, au sujet des appels de la terre de Mont-
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pellier; ordre d'observer toutes les concessions que le roi fait au roi de

Majorque.

[Arch. 7nun. de Montpellier, Cabinet doré, 3" liasse, n" 6; Copie
incomplète. B. N., Coll. Languedoc, LXXXI, f» 103.J

(*) 153. — Toulouse, 26 août 1283. — Mandement aux baillis de Sens et

de Mâcon pour faire remettre k l'évêque d'Autun tout le temporel de

l'archevêobé de Lyon, pendant la vacance du siège.

(Do.M Plancher, Histoire de Bourr/ogne, I, pr. p. 70, c. 1 [d'après les

archives de l'évêché d'AutunJ.)

(*) 154. — Ninics, 19 octobre 1283, — Mandement à l'abbé de Moissac,

au sénéchal de Toulouse et à Et. Motel, son juge mage, de promulguer

les coutumes de Toulouse, approuvées par le conseil, à l'exception de

vingt articles.

[Arch. munie, de Toulouse, PN, XI (or.).; Copie : B. N., lat., 9187, f I.

— Ed. Ord., XII, 325; Ad. Taudif, Coutumes de To2clouse, p. 1.)

(*) 155. — Fontainebleau, 27 janvier 1284. — Ph., etc., senesc. Petra-

goricensi et Caturcensi, S. Gum super estimations seu taxatione et modo
taxandi bona tam consulum, majorum et divitum ville Moisiacensis quam
popularium ejusdem ville, in quibus bonis debent queste seu taliie d.

ville assideri cum ipsas contingit fieri, orta sit ambiguitas inter ipsos

ratione clausule contente in litteris nostris eisdem concessis super modo
faciendi tallias predictas que talis est : « quod de bonis que habebunt

dicent plenius verilatem bona sua et valorem eorum singulariter expri-

mendo », nos ambiguitatem bujusmodi déclarantes, scire vos volumus

quod utensilia doniorum seu necessaria ad victum tam majorum seu

divitum quam popularium pred. secunduni statum cujuslibet eorumdem
in bonis tailliabilibus nolumus coraputari, mandantes vobis quatenus per

très meliores de majoribus seu divilibus pred. et per très raeliores de

ipsis popularibus fuie dignos et in quibus partes pred. possent fidem

merito adbibere, taxari per juramentum suum omnia bona illorum que

consueveruiit alias lalliari, exceptis utensilibus et victualibus pred., et

omnes taxationes seu estimationes pred. in scriptis redigi faciatis, illas

taxationes cum bis in quibus taxatores pred. concordare non poluerint

sub sigillo vestro nobis fideliter rémittentes. Premissis autem omnibus